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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je marketingový mix vybrané organizace. Teoretická část je zamě-
řena na marketingový mix a jeho prvky – produkt, cenu, distribuci a komunikaci, dále je popsána
část situační analýzy – analýza SWOT. V praktické části je popsána metodika výzkumu a představena
společnost Decathlon, která byla vybrána pro zpracování této práce. Dále lze v praktické části nalézt
vypracovaný marketingový mix společnosti a analýzu a interpretaci dat z dotazníkového šetření.
Cílem bakalářské práce bylo vypracovat marketingový mix vybrané organizace a na základě zjištění
vypracovat doporučení. Závěr práce obsahuje výsledná doporučení.
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Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is the marketing mix of selected organization. The theoretical part
is focused on the marketing mix and its elements – product, price, place and promotion, and the
part of the situation analysis – SWOT analysis is also described. In the practical part, the research
methodology is described and the company Decathlon, which was chosen for this thesis, is intro-
duced. Furthermore, in the practical part, you can find the marketing mix of the selected company
and the analysis and interpretation of data from questionnaire survey. The aim of the bachelor’s
thesis was to make a marketing mix of the selected organization and to draw up recommendations
based in the findings. The conclusion of the thesis contains the resulting recommendations.

Key words

marketing, marketing mix, marketing elements, SWOT analysis, product, price, place, promotion

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 9

1 Marketingový mix ............................................................................................................ 11

1.1 Produkt .......................................................................................................................... 11

1.2 Cena ............................................................................................................................... 14

1.3 Distribuce ....................................................................................................................... 15

1.4 Komunikace .................................................................................................................... 18

1.5 Shrnutí kapitoly .............................................................................................................. 22

2 Situační analýza ............................................................................................................... 23

2.1 SWOT analýza ................................................................................................................ 24

2.2 Shrnutí kapitoly .............................................................................................................. 26

3 Metodika bakalářské práce .............................................................................................. 28

3.1 Primární a sekundární analýza dat ................................................................................. 28

3.2 Výzkum nástrojů marketingového mixu ........................................................................ 28

3.3 Kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření .................................................................. 29

3.4 SWOT analýza ................................................................................................................ 29

4 Představení společnosti ................................................................................................... 30

4.1 Společnost Decathlon .................................................................................................... 30

5 Marketingový mix ............................................................................................................ 32

5.1 Produkt .......................................................................................................................... 32

5.2 Cena ............................................................................................................................... 33

5.3 Distribuce ....................................................................................................................... 34

5.4 Komunikace .................................................................................................................... 36

6 Dotazníkové šetření ......................................................................................................... 42

6.1 Analýza výsledků ............................................................................................................ 43

6.2 Vyhodnocení šetření ...................................................................................................... 52

7 Situační analýza ............................................................................................................... 53

7.1 SWOT analýza ................................................................................................................ 53

8 Shrnutí a doporučení ........................................................................................................ 55

Závěr ........................................................................................................................................ 58

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 60

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 62

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 63

Seznam grafů ........................................................................................................................... 64

Příloha ..................................................................................................................................... 65

| 9

Úvod

Dnešní doba si žádá velmi dobře promyšlenou marketingovou strategii, aby mohla být firma kon-
kurence schopná a mohly být uspokojovány potřeby zákazníků. Marketingový mix je zásadní pro
úspěšné podnikání, jelikož se jedná o soubor taktických nástrojů a strategií, které jsou nezbytné
právě pro překonávání konkurence a uspokojování potřeb zákazníků. Marketingový mix je zpravidla
složen ze čtyř prvků: produkt, cena, místo a propagace. Právě tyto prvky jsou nezbytné pro úspěšné
vedení marketingových činností organizace.

Firma Decathlon se zabývá prodejem sportovního vybavení a oblečení a je známá pro inovační a
výrobní centra, ve kterých jsou navrhovány vlastní produkty a značky. Bakalářská práce se zabývá
marketingovým mixem mezinárodního maloobchodního řetězce Decathlon na českém trhu, aby
mohl být poskytnut objektivní názor na to, jak Decathlon využívá jednotlivé prvky marketingového
mixu.

Cílem bakalářské práce je vypracovat marketingový mix vybrané organizace a na základě zjištění
vypracovat doporučení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží k pochopení
tématu a následnému vypracování praktické části, proto shrnuje a porovnává pohledy na proble-
matiku od různých autorů. Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První z nich se
zabývá problematikou marketingového mixu, konkrétně popisuje jednotlivé složky: produkt, cenu,
distribuci a komunikaci. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na situační analýzu, která se
zaměřuje na identifikaci faktorů, které mohou ovlivnit činnost organizace. Z důvodu obsáhlosti
práce je v rámci situační analýzy vysvětlena pouze SWOT analýza, která má za cíl identifikovat silné
a slabé stránky, příležitosti a hrozby organizace.

V praktické části je nejprve popsána metodika bakalářské práce, dále je představena společnost
Decathlon. Po představení společnosti následuje kapitola zabývající se jednotlivými prvky marke-
tingového mixu společnosti Decathlon – produktem, cenou, distribucí a komunikací. Metodou zkou-
mání byl zvolen sběr dat pomocí kvantitativního výzkumu – dotazování, proto se další kapitola za-
bývá právě analýzou a interpretací dat z dotazníkového šetření. Poslední kapitolou praktické části
jsou doporučení, která byla zpracována na základě získaných informací z předchozích kapitol prak-
tické části.
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1 Marketingový mix

Kotler (2007, s. 1023) popisuje marketingový mix jako soubor taktických nástrojů marketingu –
produktové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firma využívá k přizpůsobení nabídky
podle cílových trhů.

Marketingový mix je složen z několika prvků, které jsou propojeny a vyžadují nalezení optimálních
proporcí. Jakubíková (2013, s. 190) uvádí, že marketingový mix spolu s výběrem tržních segmentů
a cílových trhů tvoří marketingovou strategii podniku. Jakubíková dále popisuje, že jednotlivé prvky
tradičního marketingového mixu jsou označovány jako 4P: produkt, cena, distribuce a komunikace.

Podle Jakubíkové (2013, s. 191-192) je důležité si uvědomit, že koncepce 4P je spíše z pohledu pro-
dejce a ne zákazníka. Prodejce vnímá 4P jako nástroje prodeje, kterými ovlivňuje zákazníka. Naopak
zákazník vnímá tyto nástroje jako faktory, které ovlivňují jeho spotřebitelský prospěch. Proto je dů-
ležité se na 4P dívat z pohledu zákazníka spíše jako na 4C, které lze označit jako zákaznický marke-
tingový mix: hodnota z hlediska zákazníka, náklady pro zákazníka, pohodlí a komunikace.

Kotler a Keller (2013, s. 56), stejně jako Jakubíková, formulují klasický marketingový mix jako soubor
následujících prvků: výrobek, cena, komunikace a distribuce. Co se týče výrobku, zahrnuje rozma-
nitost, kvalitu, vzhled, charakteristiky, značku, obal, rozměry, služby a záruky. Cena je stanovována
cenovou politikou, slevami, zvýhodněními, lhůtou splatnosti a platebními podmínkami. Komunikace
zahrnuje pojmy jako podpora prodeje, reklama, prodejní síly, PR a přímý marketing. Distribuce je
definována jako pokrytí, distribuční kanály, sortiment, oblasti, zásoby a doprava.

Karlíček (2018, s. 152) dodává, že marketingový mix by měl být formulován na základě strategických
marketingových rozhodnutí v rámci marketingového plánu. Je nezbytné, aby taktická opatření
v rámci marketingového mixu byla přizpůsobena cílovému segmentu1 a podporovala positioning
značky2. Pouze tak bude zvolená marketingová strategie účinná a dosáhne požadovaných výsledků.

Následující podkapitoly rozebírají jednotlivé nástroje marketingového mixu – produkt, cenu, distri-
buci a komunikaci.

1.1 Produkt

Kotler (2007, s. 615) definuje produkt jako cokoliv, co může být nabídnuto trhu k upoutání pozor-
nosti, ke koupi, použití či spotřebě. Jednodušeji řečeno to lze označit jako cokoliv, co může uspokojit

1 Kozel, Mynářová a Svobodová (2011, s. 35) definují segmenty jako skupiny kupujících, které jsou po procesu
segmentace uvnitř homogenní a navenek odlišné od jiných skupin (segmentů).

[…]

ekologické výroby. Novým projektem je Second Life na prodejně, o kterém nemusí vědět mnoho
zákazníků, proto je doporučeno lépe komunikovat možnost nákupu těchto produktů prostřednic-
tvím e-shopu, případně vytvořit na e-shopu vlastní stránku na Second Life produkty, které by si
mohli respondenti rezervovat na prodejně.

Vlastní inovační a výrobní centra odlišují Decathlon od konkurence, jelikož si produkty sami navr-
hují, vyrábí a poté je prostřednictvím sítě vlastních prodejen prodávají. I přesto velké procento re-
spondentů (47,7 %) vnímá Decathlon pouze jako prodejce. Pro zlepšení image jednotlivých značek
a firmy Decathlon jako takové je doporučeno informovat lidi o vlastních značkách, výrobě a vý-
voji produktů. Informace by mohly být předávány prostřednictvím sociálních sítí, například mo-
hou být založeny a propagovány profily jednotlivých značek, které by byly zaměřeny pouze na vý-
robky značek Decathlonu (např. profil značky Artengo na českém trhu, který by byl zaměřen pouze
na tenisové produkty této značky).

Dotazníkové šetření ukázalo, že celkem 34,1 % respondentů upřednostňuje pro nákup sportov-
ního oblečení konkurenční obchody, ve kterých se nacházejí produkty od výrobců značek (např.
Nike, Adidas, Under Armour atd.). Ačkoliv má Decathlon vlastní značky a nabízí také pár jiných vy-
braných značek, je posledním doporučením rozšířit produkty o nabídku značkového sportovního
oblečení. Tento krok by mohl rozšířit sortu zákazníků, kteří upřednostňují právě tento druh spor-
tovního oblečení.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu marketingového mixu organizace Decathlon na českém
trhu. Cílem práce bylo vytvořit marketingový mix vybrané organizace a na základě zjištění vypraco-
vat doporučení. Vypracovaná doporučení by měla pomoci firmě v utvrzení pozice na trhu a vylep-
šení stávajících praktik.

Ačkoliv je v prostředí prodeje sportovního zboží velká konkurence, patří firma Decathlon mezi jeden
z nejvýznamnějších řetězců zabývající se prodejem sportovního zboží v České republice. Decathlon
je velmi silná firma, která svým chováním a přístupem dokáže oslovit a přilákat široké publikum
zákazníků. Zákazníky Decathlonu lze považovat za loajální, jelikož se neustále vracejí a doporučují
firmu dále. Z celkového pohledu lze říct, že se firma chlubí širokou škálou produktů a služeb v do-
statečné kvalitě za příznivé ceny, které oslovují zákazníky.

Práce se členila na teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezila a vysvětlila téma marketingo-
vého mixu, tedy produkt, cenu, distribuci a komunikaci. Jednotlivé prvky byly dopodrobna popsány
a vysvětleny. V druhé kapitole teoretické části byla popsána situační analýza, ve které byla z důvodu
obsáhlosti práce zmíněna pouze SWOT analýza, která popisuje silné, slabé stránky, příležitosti a
hrozby.

V praktické části byly aplikovány poznatky z teoretické části. Před samotnou analýzou marketingo-
vého mixu byla v krátké kapitole představena společnost Decathlon. Po představení společnosti
byly vypsány jednotlivé prvky marketingového mixu, které Decathlon využívá. Následovala analýza
a interpretace dat, která byla získána díky kvantitativnímu výzkumu – dotazníkovému šetření. Jak
na základě analýzy marketingového mixu Decathlonu, tak z dat získaných dotazníkovým šetření byla
sestavena SWOT matice. Následně mohla být sepsána doporučení, která mají firmě pomoci s udr-
žením silné pozice na trhu.

Ze SWOT analýzy vzešly silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Mezi silné stránky byl zařazen
například široký výběr sportovního zboží či vlastní vývojová a produkční centra. Za zásadní slabou
stránku lze považovat komunikaci a celkové zvyšování povědomí o značce. Příležitost, kterou může
Decathlon využít je narůstající zájem o sportovní vyžití, dále může firma využít potenciálu v online
prostředí. Jednou z hrozeb, které firma čelí je silná a narůstající konkurence.

Byla stanovena doporučení, která by v případě implementace mohla pomoci firmě zlepšit stávající
prvky marketingového mixu, získat novou klientelu a posílit pozici na trhu. V rámci bakalářské práce
bylo doporučeno lépe komunikovat a propagovat značku a jednotlivé prvky v rámci všech kanálů
komunikace. Zásadním doporučením v této oblasti bylo sjednocení vzhledu sociálních sítí všech
účtů, které Decathlon vlastní. Dále byla doporučena inovace, modernizace a lepší propagace webo-
vých stránek (e-shopu), což by mohlo vést k navýšení prodejů pro firmu a lepší nákupní zážitek pro
zákazníka. V neposlední řadě bylo Decathlonu doporučeno rozšíření sítě prodejen či výdejních boxu
po celé České republice.
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Stanovený cíl bakalářské práce byl naplněn, jelikož byl sestaven marketingový mix firmy Decathlon
prvky, které firma využívá, následně byla provedena analýza a byly doporučeny jednotlivé kroky pro
zlepšení stávající pozice Decathlonu na českém trhu. Ačkoliv byl cíl práce naplněn, dala by se práce
dále rozšířit o podrobnější situační analýzu, jelikož byla probrána pouze SWOT analýza. Jelikož firma
působí mezinárodně, dala by se práce také rozšířit o tuto problematiku. Mohly by být analyzovány
rozdíly v prvcích marketingového mixu a názorů na marketingový mix zákazníky Decathlonu v jiných
zemích v porovnání s Českou republikou.
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