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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingový mix vybrané organizace
Jméno autora: Tereza Navrátilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Soňa Cupalová
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro vypracování práce zvolila autorka klasické téma – marketingový mix vybrané organizace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno s výhradami. Autorka se v práci zaměřuje na analýzu marketingového mixu, nikoli její
tvorbu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala, dodržovala stanovené termíny .

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při tvorbě teoretické části práce dokázala studentka využít znalosti získané studiem a načerpané z odborné literatury. Pro
tvorbu praktické části využila podklady a data z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce odpovídá předložená práce požadavkům na její tvorbu. Rovněž splňuje požadovaný rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila k tvorbě menší množství zdrojů, na druhou stranu jsou uvedené zdroje řádně citovány a odpovídají
požadavkům na tvorbu bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou a praktickou a celkově se skládá z 8
kapitol. Vybranou metodou byl dotazník, který byl velmi vhodně rozdělen do čtyř oblastí zkoumání. Dále byly
stanoveny tři výzkumné otázky a tři hypotézy. V rámci situační analýzy byla vypracována pouze SWOT analýza, ve
které by bylo vhodné lépe se zaměřit externí faktory, konkrétně jejich zdroj.

Na základě výsledků zjištěných analýzou předložila autorka vlastní doporučení.

Byla provedena kontrola v systému Theses.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.5.2023 Podpis: